
1 

 

ws 

 
Vážení spoluobčané, 

tak jak již po několikáté, tuším že již sedmý rok se k nám vrátil dvaadvacátého března čáp na komín a 
přinesl nám jarní dny oplývající příjemnější teplotou. Čapím pohledem na Tasov a na čápa samotného se 
můžete podívat na stránkách www.litas.cz od 5.4.2018. Sníh a zmrzlá půda pomalu opustila i ty nejchladnější 
Komárovská zákoutí a dala prostor novému životu. Vylepšené poslední půlroční srážky dávají všemu živému 
zelenou i když spodní zemní prameny stále dychtí po vodě a nejsou dostatečně nasyceny. 

Čemu však sucho a teplo nevadí a přímo jim velmi nahrává jsou malí zakulacení broučci zvaní kůrovec 
čili lýkožrout. Dokázali nám naše lesy zničit takovým způsobem, že se z této dalo by se říci velké lesní 
katastrofy budeme vzpamatovávat několik desetiletí a v obecních lesích nás čeká hodně práce. 

Politiky a politickou situaci v naší milé zemi se mi moc komentovat nechce. Poslední proběhlé volby 
také ne, snad jen velmi smutně a zkráceně. Máme asi to, co si zasloužíme. 

Odpadovému hospodářství se věnuji na jiném místě zpravodaje. Kontejnery na tříděný odpad stále 
rozšiřujeme. Byl bych moc rád, kdyby občané třídili stále více, protože v budoucích letech bude svoz 
komunálního odpadu velmi nákladný a to z důvodu zákazu skládkování. 

Kanalizace a čistička odpadních vod nám jede ve zkušebním provozu. Jelikož do června musí 
proběhnout kolaudace stavby, zajišťuji poslední důležité kroky vedoucí k tomuto schválení. Jedná se mimo 
jiné také o zřízení věcných břemen na některé soukromé pozemky, kde vedou odbočky kanalizace. Chtěl bych 
upozornit ty občany, kteří nejsou ještě připojeni, aby si připojení naplánovali a zhotovili co možná nejdřív, 
nejdéle do konce května. 

Co se týče letošního roku a větších akcí a to i s ohledem na finance, tak se bude stavět a rozšiřovat 
hřiště za školou, dojde k rekonstrukci vchodů do školy a školky, proběhne částečná rekonstrukce obecního 
domu a hřbitova a největší finanční podíl připadne na silnice. 

Hospodaření obce za uplynulý rok, finanční zdraví a některé matriční údaje jsou uváděny 
v následujících tabulkách. 

Do nastávajících dnů přeji hodně zdraví, sil a radosti. 

Ing. Pavel Pavlíček, Starosta obce 

HISTORIE POČTU OBYVATEL OBCE TASOV 

 celkem Muži do 15 let Muži nad 15 let Ženy do 15 let Ženy nad 15 let změna 

1.1.2018 671 72 265 58 276 4 

1.1.2017 667 70 266 60 271 5 

1.1.2016 662 62 268 59 273 6 

1.1.2015 656 57 271 58 270 13 

1.1.2014 643 54 273 50 266 14 

1.1.2013 629 49 272 47 261  

 

obce Tasov 

SLOVO STAROSTY 

březen 2018 

číslo 33 

http://www.litas.cz/


2                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

NĚKOLIK INFORMACÍ Z EVIDENCE OBYVATEL PRO OBEC TASOV 

 celkem muži ženy 

Počet obyvatel k 1.1.2017 667 336 331 

Počet obyvatel k 31.12.2017 671 337 334 

Počet dětí narozených v roce 2017 8 4 4 

Počet úmrtí v roce 2017 6 3 3 

Počet přistěhovaných občanů v roce 2017 24 13 11 

Počet odstěhovaných v roce 2017 13 7 6 

Počet obyvatel do 15 let 130 72 58 

Počet obyvatel nad 15 let 541 265 276 

Počet obyvatel do 6 let  k 31.12.2017 60 29 31 

Počet obyvatel nad 80 let k 31.12.2017 25 9 15 

Nejstarší občan – 95 let   1 

 Počet obřadů úředních církevních 

Počet svateb za rok 2016  v Tasově 5 1 4 

 

PŘIJATÉ DOTACE 

Datum Název dotace Poskytovatel dotace 
Výše přidělené 

dotace 

03.10.2017 
Neinvestiční dotace na zajištění 
voleb do PS Parlamentu ČR 

Ministerstvo financí ČR 18 500,00 Kč 

31.10.2017 
Dotace v rámci Operačního 
programu Výzkum, vývoj a 
vzdělávání  

Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy 
ČR 

267 030,00 Kč 

02.11.2017 
Program obnovy venkova Vysočiny 
– Oprava místní komunikace 

Kraj Vysočina 120 000,00 Kč 

23.11.2017 
Dotace na udržení a rozvoj 
akceschopnosti JPO 

Kraj Vysočina 60 000,00 Kč 

19.12.2017 
Finanční příspěvek na obnovu, 
zajištění a výchovu lesních porostů  

Ministerstvo 
zemědělství 

30 537,00 Kč 

 

Údaje o hospodaření s majetkem obce k 31.12.2017 
    

   stav k 31.12.2016  stav k 31.12.2017 rozdíl 

drobný dl.nehm.majetek 88 275,93 Kč  108 313,93 Kč  20 038,00 Kč  

ostatní dl.nehm.majetek 524 801,00 Kč  524 801,00 Kč    -   Kč  

stavby 62 483 622,49 Kč  62 743 622,49 Kč  260 000,00 Kč  

stamostatné movité věci 6 229 840,14 Kč  6 229 840,14 Kč    -   Kč  

drobný dl.hmotný majetek 1 604 932,47 Kč  1 560 235,87 Kč  -  44 696,60 Kč  

pozemky 6 179 851,00 Kč  6 170 210,46 Kč    -   Kč  

nedokončený dl.hmotný maj. 66 114 564,90 Kč  66 540 600,36 Kč  426 035,46 Kč  

  143 225 887,93 Kč  143 877 624,25 Kč  661 376,86 Kč  

 

 

 



3 

Přehled příjmů a výdajů v roce 2017 
    

Daňové příjmy          10 220 677,64 Kč  Běžné výdaje 4 521 613,36 Kč 

Nedaňové příjmy            1 443 761,61 Kč  Kapitálové výdaje 5 858 200,00 Kč 

Kapitálové  příjmy               860 473,50 Kč  Výdaje celkem 10 379 813,36 Kč 

    financování -    2 145 098,91 Kč 

Příjmy celkem          12 524 912,75 Kč  bankovní účty k 31.12.2017 12 749 005,71 Kč 

 

Příjmy a výdaje - vybrané položky 
    

sdílené daně              9 096 638,78 Kč  pěstební činnost          159 761,00 Kč  

místní poplatky                 364 975,00 Kč  příspěvek ZŠ       1 117 030,00 Kč  

správní poplatky                   11 020,00 Kč  spotř.el.energie          551 864,00 Kč  

daň z nemovitostí                 690 634,53 Kč  spotřeba plynu            37 200,00 Kč  

odvody z vybr.činností                   57 409,33 Kč  opravy a udržování          267 508,63 Kč  

Daňové příjmy            10 220 677,64 Kč  platy zaměstnanců          778 670,97 Kč  

prodej dříví                 815 764,00 Kč  sběr a svoz kom.odpadu          416 101,00 Kč  

nájem hrobových míst                   45 900,00 Kč  ostatní       2 239 371,30 Kč  

pronájem pozemků                   10 924,00 Kč  běžné výdaje       5 567 506,90 Kč  

pronájem                    22 593,00 Kč  víceloúčelový sport.            10 500,00 Kč  

ost.pronájmy a ost.příjmy              1 407 759,50 Kč  ČOV a kanalizace       3 445 940,54 Kč  

příjmy z úroků                     1 294,64 Kč  budova       1 355 866,22 Kč  

nedaňové příjmy              2 304 235,14 Kč  pozemky   

prodej nemovitosti   kapitálové výdaje       4 812 306,76 Kč  

St. 

 

 

 Velikonoční  období je každoročně  spojené s informacemi o   akcích v naší  škole, které se  uskutečnily 

od ledna  do této  doby.  Od  ledna se začali žáci devátého ročníku intenzivně připravovat na přijímací  

zkoušky, které  je čekají v dubnu. Z projektu ,,Šablony“ bylo možné toto doučování finančně zajistit a 

navýšit  doučovací hodiny. Rodiče  tuto  iniciativu určitě vítají a žákům se  zvedne sebevědomí u 

přijímacích zkoušek.  

 Minimální  preventivní  programy byly určené  žákům  4. a  8. ročníku a uskutečnily  se v  každé  třídě  

dvakrát. Jmenovaly  se  ,,Cesta  k toleranci“ a ,,Co mi ne(prospívá)“.  Preventivní  programy  zajistilo   

Centrum primární prevence Spektrum  ze Žďáru  nad  Sázavou. 

 Do Planetária  v Brně  jeli žáci 1.-3. ročníku společně  se ZŠ  z Dolních  Heřmanic  v úterý 13.2.2018. 

Program o hvězdné  obloze  zaujal  všechny  děti, které odjížděly  domů s nezapomenutelnými  zážitky. 

 Projekt  ,,Pohádkový den“ se konal ve středu  14.2.2018. Na I. stupni  žáci  v rámci hodiny tvořili 

pracovní listy zaměřené na  český jazyk a matematiku. Každá třída podle jednoduchého scénáře 

sehrála  pohádku. Žáci  II. stupně si připravili úryvky známých pohádek, které dětem na I. stupni 

zahráli. Úkolem dětí  bylo poznat název pohádky a autora. Nejlepší  řešitelé byli odměněni. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV 



4                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 Plavání  pro 2.-5.ročník  začalo 16.2.2018. Dopravu  v letošním  roce plně dotuje MŠMT   z projektu, 

který je určen   na plavání. 

 Dětský  karneval organizoval ČČK  Tasov ve spolupráci s 9. ročníkem. Žáci připravili  soutěže, vyzdobili  

a uklidili sokolovnu. V průběhu karnevalu organizovali pro návštěvníky soutěže. Pomohli také zajistit 

tombolu, která byla jako každý rok vyvrcholením karnevalu.  

 Tvoření pod názvem  ,, Putování za severní pól“  ve ŠD dne  20.2.2018 se zúčastnili  žáci I. stupně 

společně  s rodiči.  Z výrobků, které vytvořili  byla instalovaná  výstava pod  stejným  názvem a mohla 

si ji prohlédnou  veřejnost v době  karnevalu.  

 Školní kolo recitační  soutěže zorganizovaly  učitelky I. stupně ve  středu  7.3.2018. Účast  byla hojná. 

Ti nejlepší  si odnesli   domů  diplomy a sladkou odměnu. 

 Lyžařské   a  snowboardové přebory  škol kraje Vysočina se konaly  na Fajtově  kopci  ve Velkém   

Meziříčí  3.2.018.  Do soutěže jsme  přihlásili  8 závodníků a  všem  se podařilo skončit  na bodovaných  

místech.  Konkurence  byla  letos  opravdu velká, na startu se  sešlo  víc  než  450 závodníků. Medaile 

ve svých kategoriích  si přivezli:  Šimon Večeřa – lyže (3. místo), Vojtěch Večeřa –lyže (1. místo), Vít  

Mladý – snowboard (2. místo),   Magda Pospíšilová – snowboard (2. místo), Petr  Mladý – snowboard 

(2. místo) Gratulujeme! 

 Matematická olympiáda na ZŠ  T.G. Masaryka v Třebíči se konala 13.3.2018.  Vědomostní soutěže  se  

zúčastnily 2 žákyně ze 4. ročníku a  2  žáci z 5. ročníku. Školu  reprezentovali  vzorně. Barboře 

Tomandlové, Kláře Šlapalové, Jakubu Kubíčkovi a Denise Vojtové gratuluji a přeji v matematice další  

dobré výsledky.  

 15.3.2018  byla  ukončena  soutěž v rámci 4. ročníku celostátního projektu ,,Srdce s láskou darované“. 

Srdce paměti Tasova podpořilo 433 hlasů a Vzpomínkové srdce pro básníka Jakuba Demla získalo 348 

hlasů. Děkuje všem  za podporu a těšíme se na další ročník.  

 Nadále  pokračuje  ve škole sběr pomerančové  kůry a papíru.  Sbíráme   také PET víčka  pro Milánka. 

Chlapec je  po dopravní nehodě  ve vegetativní  formě  života.   

 

Závěrem  chci  popřát  všem krásné jarní svátky plné sluníčka  a příjemného jarního počasí 

Mgr. Irena Martincová 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

Konečně po mírné zimě, ale i po jejím nečekaném mrazivém útoku v posledních týdnech jsme se 
dočkali jara a vstupu do závěrečné části čtyřicetidenní postní doby, kterou ukončuje takzvaný Svatý týden. 
V jeho závěru, o „Velkém pátku“ vzpomínáme na utrpení a smrt na kříži Božího Syna Ježíše Krista, který se 
na odpuštění vin lidstva takto vědomě obětoval. 

Ale všechno se obrací v radost jeho vzkříšením z mrtvých o „veliké noci“. To je podstatou a důvodem 
slavení největších křesťanských svátků, kterými jsou velikonoce. Právě vzkříšením nám Bůh potvrdil, že smrt 
není koncem života člověka, i když jeho tělo umírá, jeho podstata, kterou je duše, má po tomto odložení těla 
před sebou věčný život v radosti a kráse. Klíčem pro vstup do tohoto stadia života je snaha žít život 
naplněný konáním dobra, usilovat o svůj růst v lásce k Stvořiteli světa i druhým lidem, pomáhat potřebným 
a učit se odpouštět. Není to lehký úkol, ale stojí za to se o to snažit, i když to mnohým bude připadat zcela 
pošetilé. 

Radostné prožití letošních velikonočních svátků, spolu s přáním všeho dobrého vám všem vyprošuje 

P. Pavel Kryl 

Nakonec bych chtěl touto cestou poděkovat žákům školy v Tasově, kteří v rámci soutěže „Srdce 
s láskou darované“ nejenom, že vytvořili velesrdce, ale že je určili pro mne. 

Domnívám se, že je v Tasově mnoho těch, kteří by si tuto odměnu zasloužili a to víc než já. Nikdo mi 
však nedal jinou šanci, než pro toto rozhodnutí tasovských dětí jejich srdce přijmout. 

 

Kostel v Tasově 

Tasovský kostel 
kamenný chléb, odložený v lánech žita a prastarých 
borů. 
Kdyby ses z jakékoliv strany světa vracel, 
prvně ty kameny uvidíš. 
Otakara Březinu, Pavlu Kytlicovou, Mařenku Palasovou  
Jakuba Demla 
Sedíce nehnutě u posledního stolu hostiny čekají 
až mocný hlas zvolá : 
Pojďte ke mně milovaní tiší. 
Jezte a pijte, neboť Vám patří tento kousek země, 
její chvíle. 
Vy jediní jste uchovali zapomenuté světlo 
v minaretech jitrocelů ve vroucím obdivu. 
Vy jediní jste mne oděli v mém osamění. 
Vy jste se oddělili, jako se odděluje zrno od plev. 
 

Tasovský kostel 
příbytek anděla, jenž rozhodl se setrvat 
v této chudé krajině. 
(zjevení vždy pojí se s krásou a chudobou) 
jak by někdo vyřkl: 
Chudí buďte a krásní na duchu. 
V nedělním ránu, kdy svět je nejkrásnější 
nebo uprostřed noci, kdy narodil se betlémský syn 
a země je zahalena do neproniknutelného ticha, 
na velký pátek, na bílou sobotu 
je ten čas sehnout se pro svůj kámen 
jimiž je tato role Boží oseta na znamení oběti. 
Potom jdi, přisedni k poslednímu stolu hostiny 
a čekej na zázrak. 
 
S laskavým svolením ze sbírky Ptal jsem se skřivanů od 
J.N. 

St. 
 

SLOVO FARÁŘE 



6                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

 

Svoz a třídění odpadu 

 Svoz komunálního odpadu na Velikonoční pondělí proběhne. /Žádám 

občany, aby papírové krabice a petky „sešlapovaly“, ať nemáme kontejnery 

plné a přitom prázdné/ 

 

 Pravidelný zimní týdenní svoz komunálního odpadu končí 30.4.2018 a poté 

začíná letní čtrnáctidenní cyklus, tedy 14.5.2018,28.5.2018 a dále po čtrnácti 

dnech. 

 

 Mobilní svoz nebezpečného odpadu se uskuteční 14.dubna 2018 v době od 9.10 hod.do 9.30 hod. 

v Tasově na městečku.  Žádám občany, aby tento nebezpečný odpad dávali na městeček těsně před 

svozem, nebo až v době svozu. Budou se vybírat tyto druhy odpadů 

- akumulátory 
- obaly od barev, olejů, chemikálií 
- zářivky, výbojky 
- televizory, rádia atd. 
- osobní pneu (svozová firma tento nebezpečný odpad sbírá naposledy – povinnost  

likvidace přechází na autorizované servisy!!! viz níže) 
- ledničky, pračky, sporáky, vysavače 
- mikrovlné troby, fritovací hrnce 
- drobné elektrozařízení z domácností 

 
 Svoz biologického odpadu - kontejnery na biologický odpad budou na známá  místa v obci 

přistavena poprvé ve čtvrtek 5.4.2018. 

St. 

Pneumatiky 

Vzhledem k tomu, že pneumatiky jsou výrobky, na které se vztahuje povinnost zpětného odběru – 
zákon o odpadech č.185/2001 Sb., mají občané možnost pneumatiky bezplatně, bez ohledu na druh a značku 
a bez podmínky koupě nových pneu, odevzdat na místech zpětného odběru. Jedná se o pneuservisy, 
autoservisy a místa prodeje pneumatik, která mají uzavřenou smlouvu s kolektivním systémem ELTMA. 
Z tohoto důvodu není pneumatika brána jako odpad a její likvidaci platí občan již v ceně zakoupeného 
výrobku. Proto je nutné, aby pneumatika byla co nejkratší cestou vrácena zpět výrobci a nekončila jako 
odpad na sběrném dvoře, při mobilním svozu nebo úplně nejhůře na černé skládce v našem okolí. Při 
odevzdání pneumatiky do sběrného dvora nebo při mobilním svozu se tato komodita dostává ze systému 
zpětného odběru do režimu odpadu a odstranění a likvidaci hradíme ze společného obecního rozpočtu. 

Místa zpětného odběru zřizují všechny povinné osoby – výrobci a dovozci pneumatik. Jejich seznam 
najdete na stránkách Ministerstva životního prostředí v sekci Zpětný odběr výrobků v odkazu Pneumatiky a 
oleje http://www.mzp.cz/cz/odber pneu. 

Místa která bezplatně sváží provozovatel kolektivního systému ELTMA pro povinné osoby, které se 
účastní kolektivního systému, najdou občané na stránkách www.eltma.cz v sekci Sběrná místa. 
 

St. 

 

INFORMACE, TERMÍNY, AKCE 

http://www.mzp.cz/cz/odber
http://www.eltma.cz/


7 

Bohoslužvy ve Svatém týdnu a o 

vánočních svátcích ve farním kostele sv. 

Petra a Pavla v Tasově: 

„Zelený čtvrtek“  mše sv.    18.00 hod. 

 

„Velký pátek“ .Obřady  18.00 hod. 

 

„Bílá sobota“  mše sv.   20.00 hod. 

 

Neděle 

Slavnost Zmrtvýchvstání Páňě  10.30 hod. 

 

Pondělí velikonoční     

mše sv.   8.00  a  10.30 hod. 

 

Neděle 

Slavnost  Zmrtvýchvstání Páňě 10.30 hod 

 
SDH Tasov pořádá 

Taneční zábavu 

21.4.2018 od 20.00 hod. 

TASOV - sokolovna 
hraje kapela 

BEAT BAND 

 

Rozpis fotbalových utkání na jarní sezonu 2018: 

 

 
 

V neděli 25.3.2018 ve 

14.00 hod. v Jupiter 

clubu ve Velkém 

Meziříčí byla za hojné 

účasti slavnostně 

otevřena výstava 

malířky Lidmily Anny 

Dohnalové, která nám 

zdobí tasovskou 

kroniku. 

St. 

Datum Čas Domácí Hosté 

08.04. 15:30 Tasov  Bory B  

14.04. 15:30 Křižanov B  Tasov  

22.04. 16:00 Tasov  Olší nad Oslavou  

29.04. 16:00 Tasov  Velké Meziříčí C  

06.05. 10:15 Tasov  Osová Bítýška B  

13.05. 16:30 Tasov  Radostín nad Osl. B  

20.05. 13:00 Měřín C  Tasov  

27.05. 16:30 Tasov  Jívoví B  

03.06. 16:30 Křoví B  Tasov  



8                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Životní jubilea 

 75 let:  Anna Sladká 

 80 let: Zdeněk Bárta 

 85 let: Milada Nestrašilová 

Přeji do dalších let pevné zdraví. 

St. 

Odešli z našich řad 

Františka Musilová 

Marie Demlová 

Jan Požár 

Ivan Fučík 

 

Čest jejich památce. 

St. 

 

 

 
Masopust 2018

 

Čipování zvířat 

 
Čipování je jednou z forem označování zvířat a slouží k jednoduché a trvalé identifikaci 
daného jedince. Číslo čipu, který je celoživotně umístěn pod kůží či ve svalovině, se přečte 
speciálním zařízením - čtečkou čipů. 
Zatím je povinnost nechat psa, kočku či fretku očipovat jen pokud s nimi budete cestovat do 

zahraničí (provede veterinární lékař před vystavením pasu zvířete). Od roku 2020 bude povinné pro všechny 
psy. Usnadní se tím nalezení takového zvířete při zatoulání, určení "totožnosti" před výstavami, krytím, při 
prodeji, úhynu, pokousání atd. Majitel bude mít povinnost psa očipovat mezi 3. a 6.měsícem věku (což je 
zároveň termín, kdy je nutné vakcinovat proti vzteklině).  
Čip je malý váleček, který se aplikuje z duté, asi 3 mm široké jehly, která je sterilní a velmi ostrá. Vpich se 
provádí podobně jako u očkování pod kůži a to na levou stranu krku zvířete. Takto označeného jedince je 
nutno zaregistrovat v databázi. Bez registrace nemá očipování zvířete význam. V současné době je u nás 
několik registrů. Praktičtější by bylo, aby se registry sjednotily v jednu instituci, kde by bylo dohledávání 
zvířete jednodušší. Čipování provádí veterinární lékař a na něm je také správný výběr čipu, aby bylo možné 
čip přečíst čtečkou jakéhokoliv výrobce (tzv. dle ISO normy).   
Pokud se Vám ztratí čipovaný pes a dostane se do útulku, je téměř jisté, že se s ním ještě setkáte. Na druhou 
stranu pokud Vaše volně pobíhající zvíře způsobí škodu (zaviní autonehodu, někoho pokouše), dle čipu se 
jasně identifikuje majitel, který pak nese za činy zvířete odpovědnost. 
 

Krásné jarní dny a veselé velikonoce přeje 

MVDr. Šárka Dresslerová 

veterinární služby tel.728 531 052 

Krmiva Tasov ÚT, SO 8-10hod., ČT, PÁ 15-17hod. 



9 

Pěstování gladiol – mečíků. 

Původní druhy pochází z Jižní Afriky.V minulých staletích byly dovezeny do Evropy kde byly 

prošlechtěny na komerční využití. Byly pouze s květy hladkými a málo barevné. V polovině minulého století 

byly v USA, Astralii, Československu, Rusku a v pobaltských republikách prošlechtěny výstavní květy. Jsou 

silně zvlněné, voskové a mnoha barevných kombinací. Já tyto výstavní mečíky pěstuji 45 roků a chci se podělit 

se svými zkušenostmi z jejich pěstování. 

Mečíky sázíme na slunné místo do hlinito píštité půdy od poloviny dubna, nejpozději do poloviny 

května.7-10 cm hluboko a 10 – 30 cm od sebe. Půda by měla být vyhnojená Cereritem nebo NPK. Chlévský 

hnůj může být zaryp pouze k minulé plodině. Můžete použít dobře rozležený kompost. Nesázet po okurkách 

a fazolích z důvodu nákazy virózami. Během vegetace je nutné kypření. Pokud je kolem rostliny škraloup tak 

hrozí krčková hniloba a potom může rostlina uhynout. Zaléváme méně, ale vydatně. Po každé zálivce 

rozrušíme škraloup. Do zálivky je možno použít hnojivo na list. Po odkvětu je nutné květy odříznout, aby se 

veškerá síla neodčerpála tvorbou semen, ale šla do hlíz. 

Hlízy sklízejte koncem září, nejpozději do poloviny října, nebo jakmile pozorujete zasychání listů. Při pozdní 

sklizni je nebezpečí, že hlíza již bude nemocná a do jara Vám nevydrží. Zde hrozí různé hniloby. Stvol 

ustřihněte 10cm nad hlízou. Hlízy rozložte na lísku a usušte. Po usušení hlízy zbavíme zbytku stvolu a staré 

hlízy. Uložte v chladné sušší místnosti při teplotě 5-10°C.Snažte se v příštích létech mečíky množit z 

brutu(korálků),který vysejete do řádků 3-5 cm hluboko, počátkem dubna(co nejdříve)a slupku zmáčkněte, 

aby praskla. Barvy mečíků se nepřepylují(je to pověra). Pouze některý se lépe množí a jiný uhnije. 

V některých teplejších oblastech a nebo ve velmi teplém létě způsobují škody na květech třásněnky. Květy 

buď vůbec nevykvétají, nebo okraje jsou poškozené sáním. Třásněnka je malý černý hmyz velikosti asi 1mm 

a jejich larvy květy poškozují v ještě neotevřených klasech. Zde je možno použít systémový postřik 

(Mospilan nebo Calypso) plus smáčedlo(stačí Jar). Pokud jsme měli rostliny napadené je možno po sklizni 

hlízy namočit do jakéhokoliv postřiku a tím třásněnky zničit, aby na hlízách nepřezimovaly. 

 
Zdeněk Bárta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



10                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

ZO Českého svazu zahrádkářů Tasov 

Milí zahrádkáři, 
letos náš zahrádkářský svaz  v Tasově oslaví 
40.výročí založení. K založení došlo v roce 1978 
panem Jiřím Zachou st., ve funkci předsedy setrval 
až do roku 2003. Funkci předsedy převzal pan 
Ladislav Vítámvás do roku 2014. Od roku 1978 - 
2018  členstvím prošlo 88 občanů. 

Nyní máme 27 členů. Doufám, že se naše 
organizace bude stále rozvíjet a přijdou mezi nás 
noví členové. Těšíme se na Vás !!! 

Spolu s Červeným křížem pojedeme na 
jarní výstavu, Floria" do Kroměříže. Zájezd se bude 
konat 5.5.2018 Přeji krásné jarní dny! 

Za zahrádkáře 

Eva Kundelová 

SDH Tasov 
První den astronomického jara již 
odvál čas, tomu opravdovému jaru 

se k mám moc nechce i když zpěv drobných ptáčků 
nám teplé jaro připomínají. Jako každý rok, tak i 
v roce letošním, snad každý započne s jarním 
úklidem, s tím je spojené hrabání suché trávy. 
Samozřejmostí již je pravidelný rozvoz kontejnerů 
po obci, kde lze tuto suchou trávu uložit. 

V loňském roce bylo napadeno značné 
množství stromů kůrovcem. Stromy bylo nutné 
vytěžit, po této těžbě zbylo velké množství klestu, 
také řádění vichřic zanechalo značné množství 
vyvrácených stromů. V případě pálení klestu v lese 
je třeba dbát zvýšené opatrnosti, obzvláště pozor 
na odletující jiskry, které mohou přenést oheň na 
suchou trávu. V případě provádění takovéto 
činnosti je třeba událost nahlásit na operační 
středisko v Jihlavě na čísle 950 270 102 V případě 
nouze volat číslo 150 , 112 nebo místní jednotku 
na čísle 608 590 501 , 604 755 078  - tato čísla platí 
i v případě zvýšeného výskytu bodavého hmyzu 
nebo rojení včel.  

Kraj Vysočina zaznamenal v loňském roce 762 
požáry, 1 390 dopr.nehod, 6 819 technické pomoci 
a.j. celkem 10 129 událostí. V letošním roce 
největší požáry: 21.3. nakladač v Koněšíně 100 000 
Kč.  22.3. Rod.dům Stonařov 1 000 000 Kč. 25.3. 
rod.dům Počátky  400 000 Kč. 

Několik informací o SDH: v měsíci březnu se 
dva členové sboru zúčastnili školení nosičů dýchací 
techniky. V zásahové jednotce je proškoleno 
celkem 11 členů  nosičů dých.tech.,  3 pilaři, 5 
řidičů. V měsíci dubnu bude proveden sběr 
železného šrotu, 21.4. v místní sokolovně se 
uskuteční zábava s kapelou Beatbend, 16.6. 
Memoriál ing.Pavla Stolkáska, na který jste 
srdečně zváni, bude provedeno námětové cvičení. 

Závěrem mi dovolte popřát za celý pož. 
sbor klidné prožití svátků Velikonočních. 

Jaromír Bednář, velitel SDH Tasov 

Historické okénko SDH Tasov /pokračování/ 

Sbor náš hasičský neměl tudíž naštěstí 
řádnou práci při požárech. Mimo obyčejné cvičení 
zúčastnil se sbor obvyklých slavností církevních. 
Nyní je přikročeno s podáním účtu pro rok 1889 
obec tasovská nám prostřednictvím p. Františka 
Jelínka, t.č. starosty obecního, splatila dlužný 
obnos , zbytek příspěvků za rok 1887 33 Zl. a 
příspěvek za rok 1888 150 zl. celkem 183 zl. 
Konečný stav našich financí spolkových je tedy 278 
Zl. Po přečtení členů náčelnictva , rozdány byly 
lístky hlasovací. Když byl starosta za volbu jménem 
svým a všech zvolených, ke správnému plnění 
svých povinností vybídl. 11. května nám byly 
nabídnuty hadice za 80 zl. a má se jich 30 metrů 
koupit. (tj. zřejmě za kus, délka 10 m. pozn. J.B.)  

Protokol sepsaný na VIII. valné hromadě v 
č. 21 v Tasově dne 19. dubna odpoledne ¾ 5 hod. 
Valná hromada byla řádně oznámena na okr. 
Hejtmanství ve Velkém Meziříčí. 

  Co se týká požárů, můžeme rok 1890, 
rovněž jako rok 1889 dosti špatným nazvati. V obci 
naší hasičské jednoty zaznamenati dlužno dva 
požáry. Dne 27. března 1890 o ½ 6 hod. chytla se 
stodola domkaře č.24 ve Březce a shořela i 
sousední stavení s obydlím. Pojištěna snad u 
Vzájemné. Ještě větší škodu učinil požár v Čikově 
dne 12/11 o 5 hod. ráno u Gothardů č.5. ve stodole 
vypuklý, shořela tato jsouc dřevěná, úplně i s 
obilím, téměř vším. Poněvadž večer před tím 
hodně sprchlo a stodola o samotě jest, mohl oheň 
přičiněním hasičů a lidí naštěstí omezen byl na 
pouhou stodolu. O obojích těchto ohních se 
obecně mluví, že byly úmyslně založeny. Jednatel 
Krakovské pojšť. Společnosti u níž Gothartka 



11 

stodolu svou pojištěnu měla,  p. Jakub Deml 
vymohl od této společnosti pro hasiče dar 15 zl.,  
za statečné jich hájení a zvláště za ohrazení ohně, 
a tak byla činnost hasičů i z této strany uznána a 
odměněna. 

Tělocvičná jednota Sokol 
Tasov 

V sokolovně úspěšně pokračuje 
cvičení všestrannosti. Pomalu 

připravujeme níže uvedené každoroční akce, na 
které srdečně všechny zveme.  

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pondělí 30. dubna tradiční pálení čarodějnic. 
Sraz malých i velkých čarodějnic a čarodějů na 
městečku. Průvod na hřiště za sokolovnu, kde 
bude pokračovat program pro děti. Pro dospělé 
bude připraven tradiční houbičkový čaj a posezení 
u táboráku. 

TASOVSKÝ VEJŠLAP 
Další ročník vejšlapu se koná 2. června 2018. I 
tento rok můžete  absolvovat trasy 10, 20, 50 nebo 
100 km pěšky, na kole či v kočárku. Bohaté 
občerstvení bude pro všechny zajištěno.  

LETNÍ STANOVÝ TÁBOR SKALKA 
I.  turnus: 8.7 – 15.7.2018 
II.  turnus:  15.7. - 22.7. 2018 
III. turnus:  22.7. - 29.7.2018 

Všechny tři turnusy jsou již plně obsazeny 

XVI. všesokolský slet 

V současné době se žáci naší ZŠ,  kteří se zapojili do 
nácviku sletové skladby „Cirkus“ věnují nácviku 
skladby.  26. května 2018 vystoupí na Krajském 
sletu v Třebíči. 

XVI. všesokolský slet v Praze se uskuteční ve dnech 
1.-6. července 2018. 

Všesokolské slety nejsou jen přehlídkou 
tělocvičných skladeb, ale také se při nich konají 
různé kulturní a společenské akce, sportovní 
soutěže a přehlídky, pódiová vystoupení a 
vzdělávací akce. Bude tomu i tenkokrát, kdy se XVI. 
všesokolský slet stane součástí oslav 100. výročí 
vzniku samostatného československého státu. 
Všesokolský slet přináší příležitosti se neformálně 
setkávat, seznamovat se a uzavírat nová přátelství.  

Budeme rádi, když přijedete do Prahy, podpoříte 
naše cvičence a tím se zapojíte se do sletového 
programu  jako jeho diváci. Jeho zhlédnutí Vám 
přinese radost a nezapomenutelný zážitek. 

Výbor TJ Sokola Tasov 

KOMUNITNÍ ŠKOLA TASOV 

Velikonoční odpoledne 

V sobotu 24. března pořádala Komunitní 
škola Tasov z.s. velikonoční odpoledne. Na své si 
přišly především děti, které si vyrobily velikonoční 
dekorace nebo nazdobily vajíčko netradiční 
technikou. Dospěláci si mezitím mohli 
prohlédnout velikonoční výzdobu a výstavku 
„Symboly jara“, z které se dozvěděli o jejich 
významu a původu.  

 

Odpoledne bylo zpestřeno návštěvou 
zvířecích kamarádů z Kozího spolku v Třebíči. 
Chcete-li se dozvědět více o této malé farmě nebo 
sledovat jak kůzlata rostou, můžete na 
www.kozispolek.webnode.cz/, 
www.facebook.com/kozi.spolek. 

Těšíme se na viděnou na některé z našich dalších 
akcí. 

 

Alena Tomandlová 

http://www.kozispolek.webnode.cz/
http://www.facebook.com/kozi.spolek


12                                                                                Zpravodaj obce Tasov 

Ruský zajatec v Tasově 

Sto let v lidském životě je velmi dlouhá doba, a tak není divu, že už nežije v Tasově ani jediný pamětník 
na dobu, kdy vedl můj dědeček Antonín Deml ve svém domě poštovní úřad. V první světové válce mu byl 
úředně přidělen ruský zajatec na pomocné práce. Ani moje maminka, která se narodila v roce 1920, si ho 
nemohla pamatovat, ale z vyprávění svého tatínka se o něm dozvěděla. Připomínala nám ho také, když jsme 
prohlíželi fotografie v rodinném albu a na jedné z nich byl maminčin bratr Karel, asi dvouletý, s ním 
vyfotografovaný. O tom, že bydlel v Tasově na městečku u mého dědečka Antonína Demla a jeho rodiny, 
jsem se později dočetla i v šestých Šlépějích spisovatele Jakuba Demla, který tam ve stejném čase také 
pobýval s vydavatelkou Pavlou Kytlicovou. 

Voják se jmenoval Anyzim a pocházel z Gruzie z Kavkazu. Na dědečkově poště jeho hlavní prací bylo 
starat se o koně, se kterým se vozily poštovní zásilky do Velkého Meziříčí a zpět. Dědečkova rodina si Anyzima 
velice oblíbila a přijala ho za svého. Navzájem se měli velice rádi, naše rodina si ho připomíná dodnes. 
Přišel rok 1920, vraceli se naši vojáci zajatí v Rusku, ale také přišlo nařízení, že musí zajatí Rusové zpět do své 
vlasti. Týkalo se to také Anyzima. Ten prosil dědečka, aby za něj na úřadě vyřídil možnost zůstat v Tasově 
natrvalo. Zvykl si tu a nechtěl zpátky do své vlasti. Jenomže úřady byly nesmlouvavé a milý Anyzim musel 
také odjet. Nebyl ženatý a doma ho asi už nikdo nečekal. Při smutném loučení mu dědeček kladl na srdce, 
aby hned, jakmile přijede do svého domova, napsal dopis, aby rodina věděla, že dobře doputoval, jestli se 
setkal s někým ze své rodiny a zdali přežili tu zlou válku. Dědeček čekal na zprávu měsíc, dva, tři, a stále 
nepřicházel z Ruska ani řádek, proto napsal Anyzimovi sám, ale ani tentokrát se žádné odpovědi nedočkal. 

Co zbývalo dědečkovi? Napsal na úřad, odkud Anyzim pocházel, ale 
dopadlo to stejně. Už nikdy se rodina Demlova nedozvěděla o osudu 
dobrého člověka, kterého si oblíbila a poskytla mu náhradní domov, 
ve kterém se i on cítil velmi dobře. 
 Anyzim byl člověk, který se nesměl sám svobodně rozhodnout, 
také do války zajisté nešel dobrovolně, a už tím, že upadl do zajetí, 
byl v Rusku považován za zrádce a nejspíš byl potrestán vojenským 
soudem. Naši zajatci, kteří se vrátili dva roky po válce a mezi kterými 
byli i můj dódiček Karel Vrba z Klementic, ale také pan Hejátko 
kostelník, pan Sláma a pan Jan z Tasova, na tom byli podstatně lépe, 
i když za hrdiny také nebyli uznáni. Nikdo z nás neví, jakým peklem si 
museli nedobrovolně projít a také kolik utrpení prožily jejich rodiny 
a rodiny padlých vojáků. Proto je nutné si všechny tyto události stále 
připomínat, protože se historie opakuje. Je třeba to mít na paměti, 
svobodu a demokracii opatrovat, aby naše ani následující generace 
nemusely opět sklánět hlavy, ohýbat hřbet a třeba i nasazovat život 
v boji proti tyranům. 

Marta Milotová 

Na fotografii je voják, zajatec Gruzínec Anyzim s mým strýčkem Karlem Demlem. Strýčkovi je na fotografii asi jen dva a půl roku, 

přesto si Anyzima uchoval  po celý životv  paměti, vzpomínal, jak si s ním hrál a brával ho do náruče nebo na klín. Strýček Karel se 

narodil 28. června 1918, letos si tedy připomeneme sté výročí jeho narození.  

Ještě bych ráda připomněla, že před sto lety (22. 12. 1918) zemřel Jakub Deml, spisovatelův otec, který byl krátce i starostou 

Tasova. 

 

 
Zpravodaj obce Tasov. č. 31 (září 2017) vychází 4x ročně. Vydal: Obecní úřad Tasov Tasov 240, 67579 Tasov, Tel: 566 547 159 

email: zpravodaj@tasov-tr.cz, rádi uvítáme veškeré příspěvky, návrhy, nápady a připomínky. 

Vydání neprošlo jazykovou úpravou. 


